
Determinazione Dirigenziale n° 796/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1062/2024

OGGETTO: SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM
17+350 IN COMUNE DI GHEDI – CUP H37H19002440003 -CIG B0F0B6FF57 –
AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;

- l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati:

- la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance, OBO
49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.004 “Interventi di manutenzione
straordinaria ai ponti in elenco annuale OOPP o in programmazione per le successive annualità”;

 N.796/2024

Documento firmato digitalmente



-  il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026, approvato con
Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Preso atto che a seguito di cancellazione da parte di Anac del Codice identificativo gara 95295365E1 si
proceduto ad acquisire con nuova procedura mediante Piattaforma Sintel il nuovo Codice identificativo di
gara B0F0B6FF57;

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 2796 del 27/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto che prevede un importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 126.205,32,
costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €19.028,32 per un totale a base d’asta di €
145.233,64, disponendo altresì di procedere all’affidamento del contratto di lavori mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D Lgs 36/2023;

su proposta del Responsabile Unico del Progetto, con procedura Sintel n. 180487605, avviata in
data 11/03/2024, è stato invitato a presentare offerta, mediante ribasso sull'importo a base d'asta
dell'intervento, il seguente operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse
nell'esecuzione di lavori analoghi a quelli oggetto del contratto:

F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL con sede in via Industriale, 140 – Capriano del
Colle (Bs) – C.F./P.IVA: 03546100987.

Assegnando il termine del 18/03/2024 ore 12,00 per la presentazione dell'offerta.

Considerato che:

entro il termine fissato della procedura ha presentato la propria offerta l’operatore economico sopra
citato;

Vista la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla procedura, è stata aperta la busta
economica contenente la seguente offerta:

 N.796/2024

Documento firmato digitalmente



F.L. COSTRUZIONI E& AUTOTRASPORTI SRL – 1,55000%;

che si è quindi aggiudicato la procedura per un importo dei lavori pari a € 124.249,14 oltre € 19.028,32
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 143.277,46.

Verificato che, ai sensi dell'art. 41, comma 14, D.Lgs. 36/2023, i costi della manodopera risultano
scorporati dal ribasso d'asta, avendo l'aggiudicatario dichiarato un importo degli stessi superiore a quello
indicato nei documenti di gara; 

Ritenuto congruo il ribasso offerto in relazione ai lavori da eseguire;

Visti:

- il buon esito delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs 36/2023 e
speciale richiesti per la gara;

- il DURC regolare della ditta F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL con scadenza al 09/03/
2023;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 36/2023;

- l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 17+350 IN
COMUNE DI GHEDI – CUP H37H19002440003 -CIG B0F0B6FF57

all’operatore economico F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL con sede in via Industriale,
140 – Capriano del Colle (Bs) – C.F./P.IVA: 03546100987 per un importo contrattuale di € 143.277,46
(di cui € 19.028,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso).

 N.796/2024

Documento firmato digitalmente



2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 124.249,14

ONERI PER LA SICUREZZA €. 19.028,32

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 143.277,46

RILIEVI ED INDAGINI €. 2.470,00

IMPREVISTI-ECONOMIE D’APPALTO €. 16.479,55

ACCANTONAMENTO REVISIONE PREZZI €. 14.523,36

SPESE TECNICHE CON IVA €. 27.000,00

SPESE ART45 DLGS 36/2023 €. 2.907,95

SPESE PER PROVE E COLLAUDI €. 5.000,00

IVA LAVORI IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI €. 38.341,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 106.722,54

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 250.000,00

3) di imputare la somma di € 250.000,00, di cui già spesi €. 10.167,27, e con un residuo quindi di €.
239.832,73, alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2024/1371 per €179.832,73 e
capitolo 9000870 imp. 2024/1200 per € 60.000,00.

Brescia, lì 19-04-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.796/2024

Documento firmato digitalmente


